
 

 
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

"ОКТЯБРЬСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА" 

ЛЕНИНСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 
 

ул. Киевская, д. 1, с. Октябрьское, 298228, телефон +7(36557)46-4-17, e-mail: lenino_oktoschool@crimeaedu.ru 

 

 

 

ПРИКАЗ 

 

03.04.2023                                                                                                            №53/1 

с. Октябрьское 
 

«О порядке окончания 2022/2023 учебного года» 

 

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года №273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», Постановлением Правительства Российской 

Федерации от 23 января 2023 года №59 «Об особенностях проведения государственной 

итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего 

образования для граждан, проходивших обучение за рубежом и вынужденных прервать его 

в связи с недружественными действиями иностранных государств, в 2023 году», приказом 

Министерства просвещения Российской Федерации от 22 марта 2021 года №115 «Об 

утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по 

основным общеобразовательным программам - образовательным программам начального 

общего, основного общего и среднего общего образования», приказами Министерства 

просвещения Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере 

образования и науки от 13 февраля 2023 года № 86/194 «Об особенности проведения 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и 

среднего общего образования в 2023 году», от 07 ноября 2018 года №189/1513 «Об 

утверждении порядка проведения государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам основного общего образования», от 07 ноября 2018 года 

№190/1512 «Об утверждении порядка проведения государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам среднего общего образования», от 16 ноября 2022 года 

№989/1143 «Об утверждении единого расписания и продолжительности проведения 

единого государственного экзамена по каждому учебному предмету, требований к 

использованию средств обучения и воспитания при его проведении в 2023 году»,                

от 16 ноября 2022 года №990/1144 «Об утверждении единого расписания и 

продолжительности проведения основного государственного экзамена по каждому 

учебному предмету, требований к использованию средств обучения и воспитания при его 

проведении в 2023 году», от 16 ноября 2022 года №991/1145 «Об утверждении единого 

mailto:lenino_oktoschool@crimeaedu.ru


расписания и продолжительности проведения государственного выпускного экзамена по 

образовательным программам основного общего и среднего общего образования по 

каждому учебному предмету, требований к использованию средств обучения и воспитания 

при его проведении в 2023 году», распоряжением Главы Республики Крым от 20 октября 

2022 года №1374-рг «Об организации учебных сборов с обучающимися образовательных 

учреждений среднего общего образования и профессиональных образовательных 

организаций Республики Крым в 2023 году», приказом Министерства образования, науки и 

молодежи Республики Крым от 23 марта 2023 года №531 «О порядке окончания 2022/2023 

учебного года в общеобразовательных организациях Республики Крым», приказом 

управления образования Администрации Ленинского района Республики Крым от 30 матра 

2023 года №155 «О порядке окончания 2022/2023 учебного года в общеобразовательных 

организациях Ленинского района Республики Крым», с целью организованного завершения 

2022/2023 учебного года и проведения государственной итоговой аттестации в 2023 году  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Установить следующие сроки окончания учебных занятий в 2022/2023 учебном году: 

в 1-4, 5-8, 10-х классах – 25 мая 2023 года; 

в 9-х классах – 23 мая 2023 года; в 11-х классах – 23 мая 2023 года. 

2. Заместителю директора по УВР Легкодух Т.В.: 

 2.1.Разработать и утвердить План мероприятий по организованному окончанию учебного 

года, подготовке и проведению ГИА. 

Срок: до 28.04.2023 г. 

 2.2.Разработать и утвердить локальные акты по окончанию учебного года, подготовке и 

проведению ГИА. 

Срок: - 23.05.2023 г. 

2.3.Обеспечить реализацию основных и дополнительных общеобразовательных программ в 

полном объеме и в штатном режиме с соблюдением санитарно- эпидемиологических 

требований. 

                                                           Срок: до 25.05.2023 г 

2.4.Организовать деятельность по компенсации дефицитов знаний обучающихся с учетом 

необходимости достижения планируемых результатов освоения образовательной 

программы соответствующего уровня (при необходимости). 

                                                       Срок: 25.05.2023 г 

2.5.Провести промежуточную аттестацию обучающихся в соответствии с установленным 

общеобразовательной организацией порядком проведения промежуточной аттестации 

обучающихся. 

                                                                Срок: 2-8 кл, 10 кл – до 18 .05.23 

2.6.Провести промежуточную аттестацию и организовать участие в государственной 

итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего 

образования лиц, освоивших общеобразовательную программу в форме самообразования и 

семейного образования. 

                                                               Срок : 9 кл ,11 кл –  до 15. 05.23 

 

3. Учителям – предметникам : 



3.1 Обеспечить качественную подготовку выпускников 9-х и 11-х классов к 

государственной итоговой аттестации. 

                                                                      Срок: до 23.05.2023 г 

4.Рассмотреть на заседаниях педагогического совета следующие вопросы: 

 о допуске к государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

основного общего образования обучающихся, освоивших основные образовательные 

программы основного общего образования, не имеющих академической 

задолженности, в полном объеме выполнивших учебный план или индивидуальный 

план (имеющих годовые отметки по всем предметам учебного плана за 9-й класс не 

ниже удовлетворительных), а также имеющих «зачет» за итоговое собеседование по 

русскому языку  

                                                                                 Срок 18.05.2023г.; 

 о допуске к государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

среднего общего образования обучающихся, освоивших основные образовательные 

программы среднего общего образования, не имеющих академической 

задолженности, в том числе за итоговое сочинение (изложение), и в полном объеме 

выполнивших учебный план или индивидуальный план (имеющих годовые отметки 

по всем предметам учебного плана за каждый год обучения по образовательной 

программе среднего общего образования не ниже удовлетворительных)  

                                                                                   Срок 22.05.2023г.; 

 о результатах итоговой оценки освоения основной образовательной программы 

начального общего образования (достижение предметных и метапредметных 

результатов освоения основной образовательной программы начального общего 

образования)  

                                                                                    Срок: 22.05.2023г.;  

 о результатах выполнения обучающимися индивидуального проекта в рамках 

освоения основных общеобразовательных программ основного общего 18.04.2023г. 

и среднего общего образования 22.05.2022г.; 

2. Заместителю директора по УВР Легкодух Т.В.: 

2.1.Организовать участие обучающихся в государственной итоговой аттестации в 

строгом соответствии с федеральными и региональными нормативными и 

инструктивными документами, регламентирующими проведение государственной 

итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего 

общего образования. 

2.2.Ознакомить обучающихся и их родителей (законных представителей) с 

федеральными и региональными нормативными и инструктивными документами, 

регламентирующими проведение государственной итоговой аттестации, в том числе с 

использованием официального сайта МБОУ Октябрьска СОШ 

2.3.Провести информационную кампанию для учащихся и их родителей (законных 

представителей) по вопросам организации и проведения ГИА, окончанию учебного 

года. Обнародовать информацию на информационных стендах «Готовимся к ГИА», на 

официальном сайте МБОУ Октябрьская СОШ 

     



3. Провести торжественные мероприятия, посвященные окончанию учебного года 

(«Последний звонок»), 22 мая 2023 года, обеспечив полную занятость обучающихся 

согласно расписанию учебных занятий. 

4.Организовать различные формы каникулярной занятости обучающихся, разработать и 

утвердить план мероприятий в рамках реализации проекта «Активные каникулы», 

организовать летнее оздоровление обучающихся, в том числе открытие и 

функционирование оздоровительной площадки при общеобразовательных организациях, 

провести инструктажи по технике безопасности в период летних каникул. 

5.Классным руководителям Меналиевой И.Х., Кермачевой Д.С.: 

5.1.Обеспечить явку обучающихся 9, 11 классов, на пункты проведения экзаменов для 

участия в ЕГЭ, ОГЭ.  

5.2.Обеспечить своевременное ознакомление обучающихся с результатами ГИА по всем 

учебным предметам. 

6. Организовать заполнение, учет и выдачу аттестатов об основном общем и среднем 

общем образовании, награждение медалями «За особые успехи в учении» в 

соответствии с требованиями следующих нормативно-правовых актов: 

 приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 05.10.2020 №546 «Об 

утверждении Порядка заполнения, учета и выдачи аттестатов об основном общем и 

среднем общем образовании и их дубликатов»; 

 приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 23.06.2014 

№685 «Об утверждении Порядка выдачи медали «За особые успехи в учении» (с 

изменениями от 11.06.2020); 

 приказом Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым от 

30.03.2021 №498 «Об установлении порядков ведения книг выдачи документов об 

образовании, документов об обучении и медалей «За особые успехи в учении» в 

общеобразовательных организациях, расположенных на территории Республики 

Крым»; 

2. Организовать и провести вручение аттестатов об основном общем образовании для 

выпускников 9 классов. 

                                                                                  Срок: 23.06.2023г 

3. Организовать проведение торжественных мероприятий, посвященных вручению 

аттестатов о среднем общем образовании. 

                                                                                          Срок: 23.06.2023г 

4. Предоставить  в отдел общего образования МКУ Управление образования зам 

директору по УВР Легкодух Т.В.: 

– информацию о сроках проведения торжественных мероприятий, посвященных 

окончанию 2022/2023 учебного года («Последний звонок») с указанием времени 

начала мероприятия и адреса организации; 

– информацию о проведении выпускных вечеров с указанием даты, времени и места 

проведения мероприятия; 

                                                                                Срок: до 04.05.23 г                                                                                             

. 

5. Обеспечить соблюдение установленных норм и правил противопожарной, санитарной, 

антитеррористической безопасности, безопасности жизни и здоровья участников 

образовательного процесса во время проведения государственной итоговой аттестации, 



мероприятий, связанных с окончанием 2022/2023 учебного года, а также в период 

летних каникул. 

6. Организовать и провести: 

- летнее оздоровление обучающихся;  

                                                                              Срок: с 29.05.23 по 11.06.23 г 

- учебно-полевые сборы для юношей  – обучающихся 10-х классов в рамках изучения 

предмета «Основы безопасности жизнедеятельности»; 

                                                                              Срок: с 29.05.23 по 02.06.23 г 

- вручение аттестатов об основном общем образовании  

                                                                               Срок: 23.06.2023г. в 18.00 ч.; 

- торжественное  вручение аттестатов о среднем общем  образовании и медалей «За особые 

успехи в учении»,  проведение выпускного  вечера  

                                                                              Срок:  24.06.2023г. в 17.00 ч.; 

7. Составить и утвердить график сдачи учебников в школьную библиотеку  

                                                                       Срок: до 10.05.2023г. 

                                                                                                                  

8. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор                                                                                                            Е.Л. Рудюк 

 

 

С приказом ознакомлены:  

 ___________В.П. Корчагина 

___________И.В. Тимохина 

___________Л.Н. Иващенко 

___________Л.Н. Бортникова 

___________З.С. Дронова 

___________Н.В.Позднякова 

___________О.С. Пасько 

___________В.М. Луговая 

___________И.Х. Меналиева 

___________О.И. Гарват 

___________Д.С. Кермачева 

___________Т.В. Легкодух 

 

 


